2025年度自然保护地全面监督生态环境问题整改报告

为切实维护好我县自然保护地生态环境，扎实推进全县自然保护地生态保护工作，根据《永州市林业局关于交办2025年度自然保护地全面监督生态环境问题线索的函》（永林函〔2025〕7号）《湖南省自然保护地生态问题整改销号实施办法（试行）》（湘林保〔2023〕9号）等文件要求，根据反馈问题，对涉及我县自然保护地范围内的九疑瑶族乡九疑洞村疑似建设推填土问题进行了整改，现将问题整改情况报告如下。
一、问题描述
[bookmark: _GoBack]永林函〔2025〕7号文件中T431126202406253551号图斑，疑似建设填土面积5.43亩；T431126202406253552号图斑，疑似建设填土面积4.45亩。经核实，此地系宁远县九疑瑶族乡九疑洞村在农村土地延包系统中标记为老鼠尾的地块，位于宁远九嶷河国家湿地公园保育区内，由于多年来受河水涨水、水流冲刷等自然因素影响，逐渐自然形成了水坑，经现场技术鉴定T431126202406253551号图斑面积为3.84亩、T431126202406253552号图斑面积为3.41亩。九嶷水库项目开工建设后，业主方宁远洁源管道有限公司和宁远县八方农村供水有限公司应九疑洞村委会、村民要求，将弃渣拉到此地填平，拟帮助恢复成耕地。经县自然资源部门认定，该图斑在第三次全国国土调查数据中地类为河流水面。
二、整改目标
对反馈问题图斑进行调查核实，按照湖南省林业局、湖南省发展和改革委员会、湖南省自然资源厅、湖南省生态环境厅、湖南省水利厅关于印发《湖南省自然保护地生态问题整改销号实施办法(试行)的通知》(湘林保〔2023〕9号)要求完成整改。对全县自然保护地进一步加强监督管理，严厉打击涉及自然保护地的各类违法违规行为，构筑生态安全屏障，着力保护全县自然保护地生态系统持续良好，确保自然保护地生态环境得到有效保护。
三、整改措施
（一）加强调查核实。由林业局牵头制定整改方案，组织各单位开展调查，落实疑似建设推填土问题后县林业执法部门组织责任单位对违法行为进行调查，依据相关法律法规视情节轻重及具体情况，对违法主体作出处罚决定。
（二）清理堆土、加固河流堤坝和生态修复。彻底清除图斑上临时堆放的砂土，运输至合规堆放点，加固此地段河流堤坝，对清理好的地块进行整理，恢复自然水流通道。T431126202406253551号图斑内不低于3.84亩的水面并修复湿地生态功能，设置防护警示标识；T431126202406253552号图斑内不低于3.41亩的水面并修复湿地生态功能，设置防护警示标识。
（三）开展联合验收。由县林业局、九嶷河国家湿地公园管理局、县水利局等单位联合验收整改成果，并将验收成果报省、市林业主管部门，完成整改销号。
（四）建立长效监管制度。由九嶷河国家湿地公园管理局和九疑瑶族乡人民政府建立湿地保护联合巡查机制，加强日常巡护监管。
四、整改落实情况
1、初步核实。根据《永州市林业局关于交办2025年度自然保护地全面监督生态环境问题线索的函》（永林函〔2025〕7号)移交我县图斑，林业局迅速联合宁远九嶷河国家湿地公园管理局、九疑瑶族乡政府到现场核实，经相关资料比对，两处图斑点位于宁远县九疑瑶族乡九疑洞村“老鼠尾”地块，点位坐标T431126202406253551号：经度：111.984944，纬度：25.333988，T431126202406253552号：经度：111.983721，纬度：25.334177。两处图斑均处于自然保护地保育区内。
2、立案查处。经林业局调查取证，核实为宁远洁源管道有限公司和宁远县八方农村供水有限公司应九疑洞村委会、村民要求，将工程弃渣拉到图斑处填平。经林业局研究决定于 2025 年8月1日对宁远洁源管道有限公司立案查处，2025 年8月6日对宁远县八方农村供水有限公司立案查处。
3、进行损失鉴定。图斑为工程弃渣填埋导致。8月7 日宁远县林业调查规划设计队对两处图斑进行鉴定，确认T431126202406253551号图斑3.84亩，T431126202406253552号图斑3.41亩。
4、行政处罚决定、执行。2025年8月25日对宁远洁源管道有限公司下达了《林业行政处罚决定书》罚款 256000 元，2025年8月27日宁远县八方农村供水有限公司下达了《林业行政处罚决定书》，罚款 227500 元，共处罚款 483500 元，并责令当事公司于2025年10月31日前完成整改。
目前，该问题已完成了整改，达到整改目标，特此报告。

附件：自然保护地全面监督问题、生态保护红线内自然保护地变化图斑线索清单

附件
自然保护地全面监督问题、生态保护红线内自然保护地变化图斑线索清单
	序号
	图斑编号
	图斑面积（单位：亩）
	问题来源
	线索来源
	保护地级别
	功能区划
	经度
	纬度
	发现时间
	问题类型
	是否重点问题
	问题描述
	核查完成时限
	备注

	1
	T431126202406253551
	5.43
	全面监督生态问题
	生态保护红线
	湿地公园
	保育区
	111.984944
	25.333988
	2024年6月1日
	一般 问题
	否
	该图斑线索经宁远县林业调查规划设计队实地勘测，面积为0.256公顷。宁远洁源管道有限公司在施工过程中，应九疑洞村委会、村民要求，将弃渣拉到此地填平，拟帮助恢复成耕地。经县自然资源部门认定，该图斑在第三次全国国土调查数据中地类为河流水面。
	2025年   5月10日

	2
	T431126202406253552
	4.45
	全面监督生态问题
	生态保护红线
	湿地公园
	保育区
	111.983721
	25.334177
	2024年6月1日
	一般 问题
	否
	该图斑线索经宁远县林业调查规划设计队实地勘测，面积为0.2275公顷。宁远县八方农村供水有限公司在施工过程中应九疑洞村委会、村民要求，将弃渣拉到此地填平，拟帮助恢复成耕地。经县自然资源部门认定，该图斑在第三次全国国土调查数据中地类为河流水面。
	2025年   5月10日